Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 24/2024-ALE REC,get DO NA DITEL
Em   V3 /0"4  itaa24

Hora:iPor:t

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O  PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei CompIementar n° 63/2024, que "Acrescenta o
parágrafo único ao artigo 20 da Lei Complementar n° 1.056, de 26 de fevereiro de 2020".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 27 de março de 2024.

Deputado 	O CRUZ

ASS E MBLE  Presi  ALEIR°  __ATIVA DE
a

ONIA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

RON

Mensagem N° 24/2024 - ALE (0047374364)         SEI 0005.001630/2024-37 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR Ng 63/2024

Acrescenta o parágrafo único ao artigo 20 da Lei

Complementar n° 1.056, de 26 de fevereiro de 2020.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12 Fica acrescido o parágrafo único ao artigo 20 da Lei Complementar n° 1.056, de 26

de fevereiro de 2020, com redação a seguir:

"Art. 20

Parágrafo único. A Cota para o Exercício da Atividade Parlamentar - CEAP, verba de

natureza indenizatória, destinada exclusivamente ao ressarcimento de despesas realizadas pelo

parlamentar, desde que vinculadas ao exercício do mandato parlamentar e excluídas as despesas

custeadas pelos auxílios a que se referem o artigo 22  da Lei n° 5.734, de 9 de janeiro de 2024,

será fixada e regulamentada por Ato da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa de Rondônia,
no valor correspondente a 75% (setenta e cinco porcento) da cota a que se refere o caput deste

artigo".

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei Complementar correrão à conta de dotações

consignadas no orçamento anual da Assembleia Legislativa.

Art. 32  Fica revogada a Resolução n° 521, de 18 de janeiro de 2023, preservando-se,

contudo, seus efeitos até a edição do ato da Mesa Diretora, ao qual se refere o parágrafo único

do artigo 20 da Lei Complementar n2  1.056, de 2020.

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. —

S
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 27 de março de 2024

LATIVA DE3 /4k.

ROIs is

Deputado ARCELO CRUZ
1. 	Presidente — ALE/RO J

4k,

HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 24/2024 - ALE (0047374364)         SEI 0005.001630/2024-37 / pg. 2

Justificativa plc_63-24 (0047374436)         SEI 0005.001630/2024-37 / pg. 3

Justificativa plc_63-24 (0047374436)         SEI 0005.001630/2024-37 / pg. 4

Justificativa plc_63-24 (0047374436)         SEI 0005.001630/2024-37 / pg. 5

Justificativa plc_63-24 (0047374436)         SEI 0005.001630/2024-37 / pg. 6

	Mensagem N° 24/2024 - ALE (0047374364)
	Justificativa plc_63-24 (0047374436)